desaprovadas as contas de campanha apresentadas por ANTONIO CARLOS NUNES 
relativas às Eleições de 2020, em que concorreu ao cargo de vereador, pelo MDB, no
Município de Guaraqueçaba/PR, e foi eleito suplente, com 95 votos.

Os recursos utilizados na campanha totalizaram R$ 3.335,00 (três mil,
trezentos e trinta e cinco reais), sendo sua totalidade relativa a recursos financeiros
próprios (ID 42786683).

O parecer técnico conclusivo opinou pela desaprovação das contas,
apontando como irregularidade a extrapolação do limite de recursos próprios na
campanha do recorrente em R$ 2.104,23 (dois mil cento e quatro reais e vinte e três
centavos), em afronta ao art. 27, §1º, da Resolução TSE nº 23.607/2019 (ID 42786696).

O Juízo da 6ª Zona Eleitoral de Antonina/PR julgou desaprovadas as contas
em razão do referido apontamento (ID 42786700).

Em suas razões recursais (ID 42786714), o recorrente alegou, em síntese,

[...]

2. Os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade podem ser aplicados para aprovar, com

ressalvas, as contas cujas falhas identificadas constituam valor percentual ou valor absoluto

módico. 

3. O montante equivalente a 1.000 (mil) Ufirs – R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez

centavos) – é considerado diminuto e, isoladamente, inapto a ensejar a desaprovação de

contas. 

(...) [TSE, AgRg no REspE nº 060542160/SP, rel. min. Edson Fachin, DJE 17/03/2021]

Importante assentar, neste ponto, que o fato de a irregularidade alcançar o

[...]

da proporcionalidade e da razoabilidade para superação de irregularidades que
representem valor absoluto diminuto, ainda que o percentual no total da arrecadação seja
elevado. Precedentes. 

3. Adota-se como balizas, para as prestações de contas de candidatos, o valor máximo de
R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos) como espécie de "tarifação do

princípio da insignificância" como valor máximo absoluto entendido como diminuto e, ainda que

superado o valor de 1.000 UFIRs, é possível a aplicação dos princípios da proporcionalidade e

da razoabilidade para aquilatar se o valor total das irregularidades não supera 10% do total da

[...]

Presentes os pressupostos de admissibilidade, é de se conhecer do recurso.

O recorrente busca a reforma da sentença que julgou desaprovadas as
contas em razão da extrapolação do limite de autofinanciamento na campanha do

recorrente em R$ 2.104,23 (dois mil, cento e quatro reais e vinte e três centavos).

Inicialmente, cumpre destacar que a Portaria TSE nº 638/2020 fixou em R$
12,307,75 (doze mil e trezentos e sete reais e setenta e cinco centavos) o limite de gastos
para as campanhas ao cargo de Vereador no município de Guaraqueçaba/PR nas
Eleições de 2020, sendo 10% desse valor o montante máximo de recursos próprios que o
candidato pode doar para sua campanha eleitoral, ou seja, R$ 1.230,78 (mil duzentos e
trinta reais e setenta e oito centavos). É o que dispõe o artigo 23, §2-A, da Lei nº
9.504/97:

Art. 23.  Pessoas físicas poderão fazer doações em dinheiro ou estimáveis em dinheiro para
campanhas eleitorais, obedecido o disposto nesta Lei.

(...)

§2-A - O candidato poderá usar recursos próprios em sua campanha até o total de 10% (dez

[...]

pelo doador no ano-calendário anterior à eleição – vez que há previsão expressa de limite
para os casos de autofinanciamento da campanha pelo candidato.

Prosseguindo, no caso em exame, conforme informações extraídas do
parecer conclusivo (ID 42786696), a sentença considerou que o recorrente utilizou o
montante de R$ 3.335,00 (três mil trezentos e trinta e cinco reais) de recursos próprios,
extrapolando o limite em R$ 2.104,23 (dois mil, cento e quatro reais e vinte e três
centavos).

Contudo, como bem ressaltado pelo recorrente, depreende-se que foram
considerados nesse cálculo os valores destinados ao pagamento de honorários
advocatício e contábeis, os quais não estão sujeitos a limites de gastos, nos termos do